のような女性は徴兵可能な代理の男性を立てること、市外市民は見張り、賦役を行う代わ

りに市外市民税を毎年支払うことが規定されていた。また市外市民は、居住地域で都市当

局に反対する政治活動が生じた場合、シュルトハイスとフェナーに通達する義務も負って

いた。ポルトマンの考察によれば、男性の市民もすべてが武装して軍役についたわけでは

なく、代理の者を立てることも多かったようだ18。 

都市特許状には市民加入の規定も含まれている。市民になろうとする者は都市に市民加

入金を支払うのに加えて、シュルトハイスと 24 人市参事会員にワインを貢納しなければ

ならなかった。フリブールにおいては市民権が父から子へ自動的に引き継がれることはな

かった。ただ、市民の息子が市民権を取得する場合には市民加入金や都市役職者への上納

が免除され、新参者の市民よりは市民加入の条件が緩和されていたことが分かる19。 

都市特許状以降に制定された都市法を見ると、1289 年に市民加入に関する最も重要な法

が定められている。それは、市民権を取得しようとする者は都市内に家屋を所有し、そこ

に家族とともに居住していなければならないという規定である20。この家屋所有と居住義

15 都市特許状第 85 条(1): “Qui non est burgensis et non facit ususu ville, non debet aliquas 

res minute vendere preter salem neque vinum neque pannum neque carnes neque alia, sed 

si quis contra hoc fecerit, tenetur omni conquerenti in banno trium solidorum et sculteto 

similiter”, LADNER, Die Handfeste, S. 158, Nr. 85(1); 都市特許状第 111 条(1): “Nullus 

burgensis alium burgensem in foro suo gravare debet, postquam ipsum supra forum 

invenerit”, LADNER, Die Handfeste, S. 178, Nr. 111(1). 
16 市民の政治参加については本章第 3 節に詳しく述べる。 
17 都市特許状第 33 条(1): “Si aliqua dissensio aut querimmonia, queumque fuerit illa exepto 

furto, inter burgenses nostros fuerit orta, dommodo non sit coram sculteto ventilata, sine 

dampno libere inter se eam pacificare possunt salvo iure domini”, LADNER, Die Handfeste, 

S. 114, 116, Nr. 33(1). 
18 PORTMANN, Bürgerschaft, S. 73-79, 106-112. 
19一般の新市民については、都市特許状 99 条に規定されている: “Si quis, qui non fuerit filius 

burgensis, in burgensem velit promoveri, dabit sculteto cuppam vini pro bevragio et XXIIII 

iuratis bevragium secundum eorum graciam, nec in bevragio vigintiquatuor iuratorum 

scultetus aliquid habet nec XXIIII iurati in bevragio sculteti”, LADNER, Die Handfeste, S. 

168, Nr. 99. 市民の息子が市民権を取得する場合は、上納品の納入は不要であった。市民の息

子の上納品規定は、都市特許状 95 条に次のように定められている: “Si quis filius burgensis 

burgensis fieri voluerit, nullum dabit sculteto nec burgensibus bevragium”, LADNER, Die 

Handfeste, S.166, Nr. 95. 市民の息子は市民加入金も免除された。 
20 “[...]debet sibi domum emere in villa nostra, et in eadem ipse cum familia sua et uxore 

sua debet personalem facere mansionem, quam si non faciet, domus ab eo emta debet ville 
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務は登録簿Ⅰの記録が開始される時代にはすでに貫徹されていない。登録簿Ⅰ以降は市民

となるには担保となる不動産を都市内に設定することが求められており、とりわけ都市外

に居住していながら市民権を取得する市外市民など都市内部に不動産を所有していない場

合には親戚、同業者など他人の不動産を担保とすることもあった。また、この担保不動産

は一般的には家屋だが、庭や納屋、仕事場も担保として申請することが可能であり、不動

産の一部分を担保とすることもできたのである。 

他都市で見られるような市民権の一部のみを享受できる市民というカテゴリーは、フリ

ブールの史料においては確認できない21。ただ、市外市民や女性の市民には選挙権はなく、